
Determina Dirigenziale N.1049/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1049/2019

Oggetto: Determina a contrarre - Lavori di "Riqualificazione tratto stradale via
Nomentana - via dei Platani" e "Messa in sicurezza del marciapiede di un tratto
di Via degli Abeti in località "Tor Lupara".  Affidamento incarico per la
redazione della relazione  geologica.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1049/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che l'Amministrazione Comunale ha avviato la riqualificazione di varie zone del territorio comunale

con progetti anche di carattere puntuale che mirano ad un più efficiente utilizzo delle aree di proprietà

pubblica e al conseguente miglioramento della qualità della vita dei suoi abitanti;

che nell'ambito degli interventi puntuali, si intende procedere alla manutenzione delle strade comunali

e relative pertinenze ricadenti nei Piani di Edilizia Economica e Popolare ex Legge 167/62, nonchè

delle strade circostanti, al fine del buon mantenimento delle stesse ed a salvaguardia della pubblica

incolumità;

Considerato, che nell'ambito della programmazione dei suddetti lavori sono stati previsti i seguenti

interventi:

"Messa in sicurezza del marciapiede di un tratto di Via degli Abeti in località "Tor Lupara" a

partire dal civico 4 per un tratto di circa 40 metri lineari, il cui progetto di fattibilità tecnico ed

economico è stato approvato con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 103  del 20/09/2019 per

un importo complessivo di € 82.052,34 è prevista sul Cap. 1005.22.107 (Interventi di

manutenzione strade in ambito zona ex Legge 167/72 - Tor Lupara) esercizio finanziario 2019;

"Riqualificazione tratto stradale via Nomentana - via dei Platani", il cui progetto di fattibilità

tecnico ed economico è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.104 del

20/09/2019 per un importo complessivo di € 91.992,32 previsto sul Cap. 1005.22.105 (Interventi

di manutenzione strade in ambito zona ex Legge 167/72 - Tor Lupara) esercizio finanziario 2019;

Ravvisato che all'interno del QTE degli studi di fattibilità di sopra descritti è prevista la somma

relativa alla redazione della relazione geologica;

Ritenuto quindi, procedere alla redazione di apposita Relazione Geologico-Tecnica per il prosieguo

delle operazioni di progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di cui sopra;

Preso atto per incarichi d’importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento

diretto, come consentito dagli art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

Visti, in particolare:



Determina Dirigenziale N.1049/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base,

prescrizione ribadita anche dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “gli incarichi di progettazione, (…),

direzione dei lavori, (…), nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a

supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti  secondo  le

procedure  di  cui  al  presente  codice  e,  in  caso  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  40.000  euro,

possono essere affidati in via diretta”;

- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, mediante

affidamento diretto;

Considerata la necessità di affidare l’incarico per la redazione della Relazione  Geologico-Tecnica

delle aree interessata dalle progettazioni sopra indicate ad un professionista in possesso dei necessari

requisiti ed in grado di effettuate in tempi brevi la citata prestazione;

RITENUTO pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tale adempimento rientra tra

quelli eseguibili  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più

operatori economici  ai sensi dell’art 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'albo dei professionisti aggiornato con determina dirigenziale n. 1019 del 31 ottobre 2019

individuato nell'elenco il geologo Claudio Sanacori;

Interpellato per le vie brevi il geologo Claudio Sanacori residente in Monterotondo alla via F. D.

Guerrazzi, n.57  C.F.: SNCCLD65S06H501C, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Lazio al

n. 822 in possesso dei necessari requisiti, il quale ha dato l’immediata disponibilità ad eseguire le

relazioni di che trattasi in tempi brevi per un compenso:

 - "Messa in sicurezza del marciapiede di un tratto di Via degli Abeti in località Tor Lupara" pari ad €

1.300,00, oltre EPAP ed IVA trova copertura finanziaria con  imputazione  a  valere  sul  capitolo

Cap. 1005.22.107 del  bilancio 2019/2021 esercizio finanziario anno 2019 - CIG: Z0C2A890B0;

- "Riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" pari ad € 1.000,00, oltre EPAP ed

IVA trova copertura finanziaria con  imputazione  a  valere  sul  capitolo 1005.22.105 del  bilancio

2019/2021 esercizio finanziario anno 2019 - CIG: Z312A890DB;



Determina Dirigenziale N.1049/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è stato approvato il bilancio

di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019;

Visto:

- le  linee  Guida  ANAC  n.  1  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Indirizzi  generali

sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e all’ingegneria”;

- le linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli

Enti Locali”;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, “Attuazione  delle  direttive

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56 recante  “Disposizioni  integrative  e

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di approvare l’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico professionale per la

redazione della  Relazione  Geologico-Tecnica  per il  prosieguo  delle  operazioni di

progettazione definitiva  ed esecutiva  inerente i seguenti interventi:

- "Messa in sicurezza del marciapiede di un tratto di Via degli Abeti in località Tor Lupara" a

partire dal civico 4 per un tratto di circa 40 metri lineari, il cui progetto di fattibilità tecnico ed



Determina Dirigenziale N.1049/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

economico è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103  del 20/09/2019 ; 

- "Riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani", il cui progetto di fattibilità

tecnico ed economico è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104  del

20/09/2019 ; 

Di affidare direttamente l’incarico sopra indicato in favore del geologo Claudio Sanacori, C.F.:

SNCCLD65S06H501C,  iscritto  all’Ordine  dei  Geologi  della  Regione Lazio, al n. 822, per  un

compenso :

- Lavori di "Messa in sicurezza del marciapiede di un tratto di Via degli Abeti in località Tor

Lupara" pari ad € 1.300,00, oltre EPAP ed IVA ;

- Lavori di "Riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" pari ad € 1.000,00,

oltre EPAP ed IVA ;

Di  impegnare  la  somma di € 1.300,00, oltre EPAP 2% pari ad € 26,00 ed IVA al 22% pari ad €

291,72, per una somma complessiva di € 1.617,72 quale compenso a favore del geologo Claudio

Sanacori per l'incarico "Messa in sicurezza del marciapiede di un tratto di Via degli Abeti in

località Tor Lupara"  con  imputazione  a  valere  sul  capitolo di bilancio 1005.22.107 con Sotto -

Impegno Contabile n.1464.002 del bilancio esercizio finanziario 2019;

Di  impegnare  la  somma  pari  ad  € 1.000,00, oltre EPAP 2% pari ad € 20,00 ed IVA al 22%

pari ad € 224,40, per una somma complessiva di € 1.244,40, quale compenso a favore del geologo

Claudio Sanacori per l'incarico "Riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei

Platani"  con  imputazione  a  valere  sul  capitolo di bilancio  1005.22.105 con Sotto - Impegno

Contabile n.1465.002 del bilancio esercizio finanziario 2019;

Di stabilire che la relazione geologica dovrà essere redatta entro e non oltre il 18 novembre 2019;

Di dare atto che:

- l’esecuzione  del  servizio  è  prevista  nell’anno  2019,  pertanto  l’esigibilità  della  spesa,  in 

base  a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019;

- in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale

termine di pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche

concernenti  l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come

prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti

l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente  all’obbligo 



Determina Dirigenziale N.1049/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

della fatturazione elettronica;

 di comunicare al geologo Claudio Sanacori dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

  Il Responsabile del Procedimento                                           Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
       Istruttore Direttivo Tecnico                                                               Arch. Fulvio Elio Bernardo
            Geom. Ottaviano Rossi


